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PIME – JT 2023  

A Proposta Inicial de Metas – PIME para 2023 mantém as Metas Nacionais 1 

e 2, de repetição anual obrigatória, conforme Resolução CNJ nº 325, de 29 

de junho de 2020, que permite a revisão apenas dos percentuais e períodos 

de referência da Meta Nacional 2; as Metas Nacionais 3 e 5; e a Meta 

Específica da Justiça do Trabalho de 2022.  

Neste documento, apresentam-se as metas apenas com atualizações dos 

períodos de referência. Entretanto, com base em dados do e-Gestão e do 

Webfocus, encaminha-se em anexo relatório de resultados das metas 1, 2, 3 

e 5 para alicerçar os debates do processo de elaboração participativa das 

metas nacionais, quando os participantes poderão propor ajustes à PIME, 

conforme etapas do cronograma abaixo:  

 

Ressalta-se a importância de os TRTs avaliarem as causas geradoras dos 

resultados apurados, com o intuito de a Rede de Governança da Estratégia 

da Justiça do Trabalho analisar eventuais necessidades de ajustes das 

metas, bem como de proposição de iniciativas direcionadas a aprimorar o 

desempenho da estratégia.  Para tanto, será disponibilizado formulário de 

acompanhamento da meta, a ser preenchido e enviado à SEGGEST/CSJT até 

1º de agosto de 2022. 

   

As Metas Nacionais 9, 10 e 11 foram suprimidas da PIME, uma vez que, 

realizadas as ações estabelecidas, encerram o propósito por elas 

estabelecido. No entanto, caso o TRT isoladamente não atinja 100% de 

cumprimento da meta, sugere-se acompanhar o cumprimento 

remanescente em 2023 apenas para o tribunal em questão, de modo a 

alinhar a Justiça do Trabalho. 
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Além disso, no Anexo II do documento de Monitoramento da Estratégia 

Nacional do Poder Judiciário – referência 2022-2023, as Metas Nacionais 9, 

10 e 11 não são citadas como sugestão de monitoramento de indicadores 

de desempenho dos macrodesafios do Poder Judiciário 2021-2026.  

 

Em adição, a 1ª Reunião Preparatória para o XVI Encontro Nacional do 

Poder Judiciário trouxe novos temas que poderão ser objeto de metas 

substitutivas dessas três, razão pela qual entende-se prudente aguardar o 

posicionamento do Conselho Nacional de Justiça.    
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META NACIONAL 1 
 

PROPOSTA DE META PARA 2023 (A ser debatida na Rede de Governança 

da Estratégia da Justiça do Trabalho) 

Julgar quantidade maior de processos de conhecimento do que os 

distribuídos no ano corrente. 

Cláusula de barreira: Taxa de Congestionamento Líquida na Fase de 

Conhecimento do Justiça em Números, em 2023, menor que 35%. 

 

META NACIONAL 2 

 

PROPOSTA DE META PARA 2023 (A ser debatida na Rede de Governança 

da Estratégia da Justiça do Trabalho) 

Identificar e julgar, até 31/12/2023, pelo menos 93% dos processos 

distribuídos até 31/12/2021 nos 1º e 2º graus. 

 

META NACIONAL 3 

 

PROPOSTA DE META PARA 2023 (A ser debatida na Rede de Governança 

da Estratégia da Justiça do Trabalho) 

Aumentar o índice de conciliação em relação à média do biênio 

2020/2021, em 1 ponto percentual.  

Cláusula de barreira: 40%. 
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META NACIONAL 5 

 

PROPOSTA DE META PARA 2023 (A ser debatida na Rede de Governança 

da Estratégia da Justiça do Trabalho) 

Reduzir em 1 ponto percentual a taxa de congestionamento líquida, 

exceto execuções fiscais, em relação a 2022.  

Cláusula de barreira na fase de conhecimento: 40% e Cláusula de barreira 

na fase de execução: 65%. 

 

META ESPECÍFICA 

 

PROPOSTA DE META PARA 2023 (A ser debatida na Rede de Governança 

da Estratégia da Justiça do Trabalho) 

PROMOVER A SAÚDE DE MAGISTRADOS E SERVIDORES  

Realizar exames periódicos de saúde em 15% dos magistrados e 15% 

dos servidores e promover pelo menos 3 ações com vistas a reduzir a 

incidência de casos de uma das cinco doenças mais frequentes 

constatadas nos exames periódicos de saúde ou de um a das cinco 

maiores causas de absenteísmos do ano anterior . 
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ANEXO 

Relatório de resultados 

Metas 1, 2, 3 e 5 

 



TRT IPJ 2021 TCLC 2021
IPJ JAN A 

ABR 2022

TCLC ATÉ ABR 2022 

(12 MESES)

TRT 01 81,90 58,46 68,47 58,12

TRT 02 94,32 42,72 83,08 42,12

TRT 03 99,61 31,90 93,52 31,96

TRT 04 94,52 50,65 85,05 50,49

TRT 15 99,97 48,88 92,58 47,77

TRT 05 104,48 58,65 97,11 57,33

TRT 06 100,02 41,87 97,71 39,87

TRT 07 96,15 38,24 86,96 37,94

TRT 08 102,07 30,10 91,19 28,46

TRT 09 108,24 39,96 89,52 40,08

TRT 10 96,84 44,04 93,11 41,70

TRT 12 98,49 34,92 87,29 35,44

TRT 18 101,97 32,61 90,81 32,77

TRT 13 98,41 27,99 83,39 33,98

TRT 14 95,62 25,03 89,76 26,52

TRT 11 114,87 36,53 82,69 25,90

TRT 16 99,96 41,79 96,63 39,72

TRT 17 98,03 43,95 83,41 45,90

TRT 19 96,95 39,29 87,80 36,93

TRT 20 99,86 39,52 102,96 37,02

TRT 21 99,79 36,48 87,67 34,13

TRT 22 99,13 29,63 85,05 28,31

TRT 23 97,90 38,81 85,53 36,30

TRT 24 115,88 35,59 100,58 34,50

JT 97,43 44,31 87,15 43,66

META 2021 META 2022

PIME 2023

Julgar quantidade maior de processos de conhecimento do que os 

distribuídos no ano corrente.

Cláusula de barreira (CB): Taxa de Congestionamento Líquida na 

Fase de Conhecimento do Justiça em Números, em 2023, for 

menor que 35%.

META 2021

Julgar quantidade maior de processos de conhecimento do que os 

distribuídos no ano corrente.

Cláusula de barreira (CB): Taxa de Congestionamento Líquida na 

Fase de Conhecimento do Justiça em Números, em 2021, for 

menor que 25%.

META 2022

Julgar quantidade maior de processos de conhecimento do que os 

distribuídos no ano corrente.

Cláusula de barreira (CB): Taxa de Congestionamento Líquida na 

Fase de Conhecimento do Justiça em Números, em 2022, for 

menor que 35%.
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IPJ 2021 TCLC 2021
IPJ JAN A 

ABR 2022

TCLC ATÉ ABR 2022 

(12 MESES)

7 0 2 8

16 8

1 13

0 1

TOTAL 

VERDE 7 10

TRTs

META 2021 META 2022



TRT
IPAJ 

2021

Processos 

Pendentes 

em 

31/12/2020

Total 

julgado em 

2021

IPAJ 2022

Processos 

distribuídos até 

31/12/2020

Total 

julgado até 

maio de 

2022

 Total de 

processos a 

julgar para 

cumprir a 

meta de 2022

Processos 

Pendentes 

em 

31/12/2021

Processos 

Julgados 

até maio de 

2022

A julgar 

para 

cumprir a 

meta de 

2022

TRT 01 77,2 46.280,00 24.088 66,88           173.336 116.150 161.202 68.801 22.528 45.052,48   

TRT 02 92,73 37.620,00 27.739 89,12           232.242 207.106 215.985 48.466 24.012 8.879,06     

TRT 03 93,66 20.438,00 16.017 89,92           76.802 70.278 71.426 12.645 6.842 1.147,86     

TRT 04 86,93 34.439,00 21.840 76,81           125.551 96.493 116.762 45.764 17.787 20.269,43   

TRT 15 89,46 80.958,00 58.518 82,81           254.995 211.326 237.145 79.108 36.239 25.819,35   

TRT 05 89,21 25.381 17.891 81,76           86.897 71.104 80.814 26.411 11.542 9.710,21     

TRT 06 90,19 13.892 9.873 83,15           49.530 41.247 46.063 15.148 6.970 4.815,90     

TRT 07 95,61 3.302 2.686 93,66           22.131 20.735 20.582 2.942 1.639 153,17-        

TRT 08 98,85 1.202 1.183 98,62           17.438 17.200 16.217 734 581 982,66-        

TRT 09 95,93 16.539 14.558 93,34           76.755 71.644 71.382 11.482 6.726 261,85-        

TRT 10 91,79 5.664 4.443 86,52           29.702 25.703 27.623 7.354 3.666 1.919,86     

TRT 12 95,06 6.900 5.594 92,97           37.955 35.311 35.298 5.305 3.221 12,85-          

TRT 18 96,88 2.513 2.416 94,55           31.104 29.420 28.927 4.023 2.663 493,28-        

TRT 11 97,06 2.753 2.448 96,25           17.079 16.439 15.883 1.873 1.299 555,53-        

TRT 13 98,77 533 536 97,29           8.632 8.402 8.028 566 450 374,24-        

TRT 14 97,19 299 354 98,77           4.902 4.842 4.559 185 166 283,14-        

TRT 16 94,35 5.743 4.577 91,24           18.969 17.308 17.641 2.825 1.201 333,17        

TRT 17 91,28 4.105 2.823 85,19           19.568 16.686 18.198 4.780 2.123 1.512,24     

TRT 19 97,46 1.080 863 91,44           8.769 8.025 8.155 1.327 697 130,17        

TRT 20 96,17 1.721 1.434 92,74           8.205 7.615 7.631 1.483 923 15,65          

TRT 21 97,41 435 482 96,84           7.975 7.727 7.417 348 240 310,25-        

TRT 22 100,13 353 351 96,91           5.819 5.640 5.412 238 163 228,33-        

META 2021 META 2022
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IPAJ 

2021

Processos 

Pendentes 

em 

31/12/2020

Total 

julgado em 

2021

IPAJ 2022

Processos 

distribuídos até 

31/12/2020

Total 

julgado até 

maio de 

2022

 Total de 

processos a 

julgar para 

cumprir a 

meta de 2022

Processos 

Pendentes 

em 

31/12/2021

Processos 

Julgados 

até maio de 

2022

A julgar 

para 

cumprir a 

meta de 

2022

TRT 23 97,66 1.180 1.039 95,93           12.400 11.897 11.532 1.321 965 365,00-        

TRT 24 97,97 3.790 3.583 96,62           16.357 15.809 15.212 2.179 1.617 596,99-        

JT 90,35 317.120 225.336 84,29           1.343.113 1.134.107 1.249.095 345.308 154.260 114.988

IPAJ 

2021
IPAJ 2022

16 11

7 8

1 4

0 1

PIME 2023 

Identificar e julgar, até 31/12/2023, pelo menos 93% dos processos distribuídos 

até 31/12/2021 nos 1º e 2º graus.

META 2021 META 2022

Meta 2021

Identificar e julgar, até 31/12/2021, pelo menos 93% dos processos distribuídos 

até 31/12/2019 nos 1º e 2º graus. 

TRTs Meta 2022

Identificar e julgar, até 31/12/2022, pelo menos 93% dos processos distribuídos 

até 31/12/2020 nos 1º e 2º graus.

TRTs



TRT
META 

2021

IC 

2021

CB 2021 

40%

META 

2022

IC JAN - 

ABR 

2022

CB 2022 

40%

IC MÉDIA 

20/21

META 

2023

TRT 01 41,13 42,07 40,54 34,63 41,72 42,72

TRT 02 51,28 53,35 52,84 49,10 49,10 53,86 54,86

TRT 03 46,47 47,50 48,31 43,87 43,87 48,07 49,07

TRT 04 45,92 47,38 45,32 42,52 42,52 45,51 46,51

TRT 15 43,66 44,77 43,27 41,11 41,11 43,99 44,99

TRT 05 33,46 38,36 32,69 29,32 34,05 35,05

TRT 06 45,47 50,57 46,89 49,11 50,45 51,45

TRT 07 47,06 43,48 43,48 44,65 38,81 42,36 43,36

TRT 08 51,56 47,26 47,26 50,65 45,27 45,27 46,52 47,52

TRT 09 51,83 51,70 51,70 50,11 49,72 49,72 50,24 51,24

TRT 10 39,03 36,57 37,58 34,05 34,17 35,17

TRT 12 49,75 49,98 47,65 47,86 47,20 48,20

TRT 18 50,61 51,58 53,63 50,39 50,39 53,42 54,42

TRT 11 43,47 46,48 44,79 39,16 44,68 45,68

TRT 13 38,50 38,85 40,32 32,48 39,83 40,83

TRT 14 41,31 32,14 38,21 38,06 31,63 32,63

TRT 16 31,03 29,31 32,69 30,96 31,25 32,25

TRT 17 32,35 34,14 35,55 33,26 35,65 36,65

TRT 19 52,02 45,59 45,59 51,61 48,62 48,62 46,28 47,28

TRT 20 28,86 34,10 29,17 31,6 30,99 31,99

TRT 21 39,19 36,75 40,14 34,76 38,52 39,52

TRT 22 40,37 42,62 40,17 44,17 39,39 40,39

TRT 23 45,09 48,97 47,21 44,24 44,24 49,86 50,86

TRT 24 46,55 49,26 47,57 44,87 44,87 48,17 49,17

JT 45,41 46,81 45,56 42,95 46,12 47,12

META 2021 META 2022 PROPOSTA  2023

META 2021

Aumentar o índice de conciliação em relação à média 

do biênio 2018/2019, em 1 ponto percentual. 

Cláusula de barreira: 40%.

META 2022

Aumentar o índice de conciliação em relação à média 

do biênio 2019/2020, em 1 ponto percentual. 

Cláusula de barreira: 40%.

PIME 2023

Aumentar o índice de conciliação em relação à média 

do biênio 2020/2021, em 1 ponto percentual. 

Cláusula de barreira: 40%
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IC 

2021

CB 2021 

40%

IC JAN - 

ABR 

2022

CB 2022 

40%

16 4 4 10

6 13

1 7

1 0

TOTAL 

VERDE 20 14

TRTs



TRT
TCLNFISC 

2019

TCLNFISC 

2020

META 

2021

TCLNFISC 

2021

TCLC 

2021

TCLEXNFISC 

2021

META 

2022

TCLNFISC 

ABR/2022

TCLC 

ABR/2022

TCLEXNFISC 

ABR/2022

TRT 01 53,87 61,20 51,87 61,63 58,46 71,39 60,63 64,56 58,12 65,26

TRT 02 46,55 52,01 44,55 49,52 42,72 67,80 48,52 60,20 42,12 61,69

TRT 03 33,98 41,81 31,98 35,17 31,90 46,27 34,17 39,47 31,96 53,22

TRT 04 48,41 51,78 46,41 51,90 50,65 56,10 50,90 59,42 50,49 42,01

TRT 15 49,93 52,87 47,93 52,06 48,88 64,92 51,06 55,64 47,77 64,60

TRT 05 56,87 61,29 54,87 62,34 58,65 69,59 61,34 64,23 57,33 68,47

TRT 06 43,33 50,26 41,33 47,64 41,87 59,12 46,64 51,30 39,87 62,55

TRT 07 44,79 51,40 42,79 46,51 38,24 62,05 45,51 53,66 37,94 48,44

TRT 08 33,28 42,49 31,28 34,43 30,10 46,09 33,43 44,07 28,46 14,16

TRT 09 44,39 48,92 42,39 45,31 39,96 56,17 44,31 54,78 40,08 54,80

TRT 10 47,2 55,95 45,20 51,19 44,04 67,71 50,19 61,81 41,70 61,91

TRT 12 37,81 44,39 35,81 40,87 34,92 55,95 39,87 49,07 35,44 52,99

TRT 18 32,13 41,57 30,13 35,91 32,61 47,86 34,91 45,30 32,77 46,15

TRT 11 34,51 49,87 32,51 41,95 36,53 55,15 40,95 45,15 33,98 54,73

TRT 13 40,73 40,67 38,73 31,42 27,99 50,27 30,42 39,04 26,52 46,29

TRT 14 32,32 37,60 30,32 29,36 25,03 45,12 28,36 39,26 25,90 67,16

TRT 16 48,5 60,64 46,50 52,15 41,79 66,80 51,15 54,11 39,72 79,24

TRT 17 42,88 50,30 40,88 46,98 43,95 54,58 45,98 54,02 45,90 63,71

TRT 19 56,95 63,32 54,95 57,78 39,29 77,02 56,78 65,45 36,93 86,86

TRT 20 48,17 41,81 46,17 46,82 39,52 58,90 45,82 53,11 37,02 37,89

TRT 21 46,08 53,71 44,08 51,44 36,48 64,68 50,44 54,31 34,13 77,06

TRT 22 40,85 40,32 38,85 34,91 29,63 48,32 33,91 38,13 28,31 58,91

TRT 23 40,63 45,27 38,63 43,86 38,81 55,47 42,86 53,73 36,30 60,89

TRT 24 45,69 46,88 43,69 41,06 35,59 54,34 40,06 46,28 34,50 55,45

JT 45,92 43,92 49,1 44,31 61,78 48,10 55,66 43,66 59,08

META 2021 META 2022
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TCLNFISC 

2021

TCLC 

2021

TCLNFISC 

ABR/2022

TCLC 

ABR/2022

4 10 0 12

6 6

13 9

1 9

TOTAL 

VERDE 14
TOTAL 

VERDE 12

TRTsTRTs



TCLNFISC 

2021 - 

TCLNFISC 

2019

TCLNFISC 

2021 - 

TCLNFISC 

2020

TCLNFISC 

2022 - 

TCLNFISC 

2021
7,76 0,43 2,93

2,97 -2,49 10,68

1,19 -6,64 4,30

3,49 0,12 7,52

2,13 -0,81 3,58

5,47 1,05 1,89

4,31 -2,62 3,66

1,72 -4,89 7,15

1,15 -8,06 9,64

0,92 -3,61 9,47

3,99 -4,76 10,62

3,06 -3,52 8,20

3,78 -5,66 9,39

7,44 -7,92 3,20

-9,31 -9,25 7,62

-2,96 -8,24 9,90

3,65 -8,49 1,96

4,10 -3,32 7,04

0,83 -5,54 7,67

-1,35 5,01 6,29

5,36 -2,27 2,87

-5,94 -5,41 3,22

3,23 -1,41 9,87

-4,63 -5,82 5,22

3,02 -4,19 7,10

META 2021

Reduzir em 2 pontos percentuais a taxa de congestionamento líquida, exceto execuções fiscais, em relação a 

2019. 

Cláusula de barreira na fase de conhecimento: 40% e Cláusula de barreira na fase de execução: 65%.

META 2022

Reduzir em 1 ponto percentual a taxa de congestionamento líquida, exceto execuções fiscais, em relação a 

2021. 

Cláusula de barreira na fase de conhecimento: 40% e Cláusula de barreira na fase de execução: 65%.

PIME 2023

Reduzir em 1 ponto percentual a taxa de congestionamento líquida, exceto execuções fiscais, em relação a 

2022. 

Cláusula de barreira na fase de conhecimento: 40% e Cláusula de barreira na fase de execução: 65%.

Diferenças anuais da TCLNFISC
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